**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput XVIII. Idem Massiliensi (a) Episcopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

C A P U T X V I I .

(a) Idem.

Quamvis grave sit nimis, & divini dignum animadversione judicii habeatur, quod laici quidam, quod sacerdotum est, in ecclesiasticis rebus usurpant: majorem tamen incurunt formidinem, & dolorem, quod somitem sui erroris dicuntur in ipso Clero aliquoties invenire, dum quidam Coëpiscoporum nostrorum, aliorumque Prælatorum, Ecclesiæ decimas, & Ecclesiæ ipsas disponere eis indulgent, & eos de via mortis impellunt, qui prædicatione eorum ad vitæ viam fuerant revocandi. De quibus dicit Dominus per (b) Prophetam: Populi mei peccata comedunt, ad iniuriam provocant. Unde statuimus, ut si quis alicui laico in seculo remanentि Ecclesiæ, decimam, oblationemque concesserit, à statu suo, sicut (c) arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur, & donec emendet, dolore ruinæ suæ jaceat prostratus.

N O T A E .

1. (a) [Dem.] Ita etiam legitur in cap. 2. hoc tit. in 2. collect. & post Concilium Lateran. pag. 26. cap. 8. ubi referitur præsens constitutio, quæ edita fuit in Concilio Turon. can. 3. ex quo hæc verba refert. Ant. Augustinus in epit. juris
- Pont. lib. 10. tit. 9. cap. 1. & ita hæc constitutio propria est Concilii Turon. licet ab Alexandro III. in dict. cap. 8. reperiatur transcripta.
- (b) Prophetam.] Ofseam videlicet. cap. 4.
- (c) Arbor quæ.] Verba sunt SS. Lucæ cap. 13. & Matthæi cap. 3. Commentarium hujus textus dabimus infrà in cap. probibemus.

C A P U T X V I I I .

Idem Massiliensi (a) Episcopo.

Cum sint homines in parochia unius Ecclesiæ, sicut afferis, qui terras in alia parochia alterius excolunt; tua discretio nos consuluit, cui Ecclesiæ de terris illis decimas solvere debeant, an ei, in eius parochia sunt constituti; an illi, in qua divina audiunt, & ecclesiastica alia percipiunt sacramenta. Sanè cum hujusmodi quæstio temporibus prædecessorum nostrorum sèpius mota fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis intuitu territorii, aliis personarum obtentu afferentibus debere perfolvi; non est nobis facile super hoc certum dare responsum, cùm auctoritates Sanctorum Patrum etiam sint diversæ, & ideo in hujusmodi dubitatione ad consuetudinem duximus recurrentum, & attendendum etiam, si illæ Ecclesiæ in uno sint, vel in diversis Episcopatibus constitutæ. Quia difficile nimis viderit, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cùm ex hoc Episcopatum fines confundi non immetit videantur.

N O T A E .

1. (a) **M**assiliensi.] Ita legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 3. in sexta autem non exprimitur Prælatus, cui rescribat Alexander. De Massiliensi diecelesi nonnulla notavi in cap. 6. de his qua vi.

C O M M E N T A R I U M .

2. **I**n præsenti textu agitur de parochiis, quibus decimas praestanda sunt, in qua parte ut Alexander III. hic fatetur, diversa, licet non contraria, sunt iuri testimonia; nam Ecclesiæ baptis malibus decimas praestari debere probatur in cap. quinque 44. cap. de decimis 45. cap. statutum 55. 16. q. 1. c. cum contingat 29. hoc tit. cap. final. de parochiis. cap. 11. in fine, de verb. signif. Et ratio idem suaderet; nam cùm D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.
- decimæ sint stipendia sacerdotum sacramenta admissistrantium, cap. tria. hoc tit. & hunc laborem parochioli sustineant, illis solis decimæ debentur; unde vulgo docetur, parochum habere fundatam suam intentionem respectu omnium decimatarum intra suę parochię limites existentium, dicto cap. cum contingat. Valenzuela consil. 37. per totum. Barbola dicto cap. 28. §. 2. qui recte docet, ipsum semper manutenendum esse. Econtrario autem decimatarum distributionem ad Episcopum pertinere, probatur in cap. 1. 16. q. 7. cap. in sacris 56. 16. q. 1. cap. Episcopus 23. consequent. 12. q. 1. & ipsum fundatam habere suam intentionem erga decimas, probat textus in cap. dudum 31. ibi: Intentione tua de jure communii fundata, hoc tis. & ipsi Episcopis certam partem earum debet, docetur in cap. quoniam 13. ibi: Tuæ parte retentæ, hoc tis. & eam portionem quartam esse, probatur in

Fff 3 cap.

cap. conquerente 16. de offic. ordin. cap. de quarta, de prescript. aliis etiam clericis, veluti Canoniciis Ecclesiistarum jus percipiendi decimas competere, probatur in cap. ex parte 21. cap. ad hoc, hoc tit. cap. 3. 16. q. 7. quia decima pro omnibus ministris Ecclesia infinita sunt, cap. non est 22. hoc tit. ad exemplum legis veteris, juxta quam Levitis omnibus decimae solvabantur, cap. final. Leviticus. In hac iuriunvarietaet dicendum est, decimas ex sua institutione ad Episcopum pertinere, ut eas inter clericos sua diecessis distribuat; nunc vero certis unicuique clericorum partibus assignatis, Episcopus habet iure communem quartam partem, & parochi, clericis; in Ecclesia ministrantes, & Canonici Cathedralium Ecclesiistarum eam partem, quae suis beneficiis ex confuetudine adjudicata est: quod si non apparet, quae pars ex consuetudine Parochio debeatur, quarta praefixa est, juxta antiquam divisionem, de qua in cap. quatuor, cap. de redditibus 12. q. 2. post quam divisionem Epicopus, & Parochus fundatam habent suam intentionem ad propriam portionem. Suarez dicto tract. de decimis, lib. 1. cap. 28. § 29. Rebusus eodem tract. q. 7. Nominem autem Parochi accipimus eum, qui praest Ecclesia Parochiali nomine proprio. Josephus Ludovifius decis. 72. num. 9. Circa parochias vero, quarum parochis decimae debentur, discriminem est constitendum inter personales, & prædiales: personales enim debentur Ecclesia parochiali, in qua quis domicilium habet, cap. ad Apostolica, hoc tit. cap. quest. 46. cap. statutum 55. cum sequent. 16. q. 1. Fagundez in 5. precept. Eccles. lib. 1. cap. 1. num. 1. Moneita de decimis cap. 7. num. 21. Ratio est, quia decimae illæ debentur propter laborem impensum in administratione Sacramentorum, & ita parochio ex administranti debentur: & licet aliquis causa negotiationis, studiorum, aut voluptatis moram faciat extra patrem, decimas tamen in parochia propria solvit, dicto cap. Apostolica, cap. 3. de sepultur. in 6. quia domicilium non mutat, ex traditis à Barbaro in 1. bares, §. final. ff. de judiciis, à num. 94. Si vero quis duo domicilia habeat, attendi debet quod principalius est: si utrumque aquæ principale sit (quod evenire potest), d. assumpto, §. 1. l. Liberius, l. eius qui, §. Celsus, ff. ad municip., dividit debent decima pro rata habitacionis. Suarez dicto lib. 1. cap. 21. num. 1. Decimæ vero prædiales debentur parochiæ illi, ubi prædia sunt, cap. cum contingat, hoc tit. cap. ad decimas, de se sit. foliat. lib. 6. cap. 24. hoc tit. in 1. collect. cap. final. hoc tit. in 5. compil. nec absurdum videri debet, ut decimas percipiat parochus, qui sacramenta non ministrat, licet id adeò durum vilum sit Alexandro in presenti, ut casum hunc diffinire non ausus, consuetudini standum esse decreverit; nam respondetur, ad tollendam omnem ambiguitatem, & parochialium limitum confusione, prudens consilium fuisse certos eis terminos

désigner, & in eorum prædiorum decimis alimenta parochis tribuere; quia frequentius est, quemque habitare, ubi prædia possidet; leges autem ad frequentiores casus adaptantur, l. nam ad ea, ff. de legibus. Item æquale est in hoc jus omnium Ecclesiistarum, quia quemadmodum parochianus iste ex sua parochia in aliam migrat, idem in hac accideret potest, ut docent Rebusus de decimis, q. 6. num. 20. & q. 7. num. 10. Navarus confit. de decimis, num. 7. Suarez dicto cap. 21. à num. 4. Circa decimas autem mixtas, veluti quae ex generibus percipiuntur, quia prædialibus magis accidunt, cum ex fructibus prædiorum alantur, debentur parochia illi, ubi pacunt: quod intelligendum est de animalibus manuetis, sive extra domum alantur, ut oves, & armenta, sive intra domum, ut gallinae, columbae, & similes. Ceterum si feria animalia sint, distinguendum est, an in nullius sint, an in alicujus dominio consistant. Prior casu decimæ ex eis perceptæ sunt personales, quia emolumenent reictuum ex hominibus industra pervenit; veluti si quis pescatur, aut venatur in mari, flumine, vel nemore publico, in quibus nemo dominium habet, vel jus prohibendi pescationem, aut venationem: secundo vero casu cum animalia, quae capiuntur, in aliquorum domino sunt, decimæ eorum prædiales erunt, quia in fructu prædiorum sunt hæc animalia, l. item si 9. §. anciiorum ff. de usfructu: & ita horum animalium estimatio non tota sumitur ex industria capientium, sed ex lepis. Inde provenit, decimas animalium, quæ in nemoribus, aut stagnis includuntur, esse prædiales, & deberi parochiæ, in qua stagna, aut nemora sunt, argumento legis 3. §. item feras, ff. de acquirend. possess. l. usfructuarium 6. 2. §. 1. ff. de usfruct. Idemque dicendum est de decimis columbarum, quæ columbariæ includuntur, si earum pulli à dominio vendantur, argumento textus in §. pavonum, Inst. de rerum divis. nam si per venationem capiantur, erunt decimæ personales; quia tunc quasi nullius existimantur, ut capi possint. Idem dicendum est de cera, & melle; quia apes abevis incluse dominos habent, §. apum, Inst. de rerum divis. Idem de lapidum, ac metallorum fodinis, ac lignis dicendum est, videlicet ut si ex agri nullius percipiuntur decimas personales sint; si vero ex prædiis propriis, prædiales judicentur, argumento textus in dicta. item si. §. et si cum sequent. docet Rebusus ubi suprà, quest. 8. ex num. 10. Suarez dicto lib. 1. cap. 34. à num. 6. Nec hucusque traditis obstat textus in cap. nuntios, hoc tit. cuius interpretationem, & alia, quæ huc spectant, adduxi in cap. plerique de pacis: omnia tamen suprà tradita vera sunt iure communi attento; ex consuetudine tam, aut præscriptione contrarium plerumque observatur, ut infra latè dicimus in cap. Apostolica.